

\*\*\*

Số: 40-KH/HDHĐTNTW

Hà Nội, ngày 19 tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Giải “Bơi phong trào lần thứ II” dành cho thiếu nhi, học sinh trên địa bàn, năm 2024

---

Thực hiện Chỉ thị 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Quyết định 1248/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, giai đoạn 2021 - 2030; chủ chương của Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về tăng cường công tác phòng, chống đuối nước cho thanh thiếu nhi; chương trình công tác năm 2024 của Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương đã được ban Bí thư Trung ương Đoàn phê duyệt.

Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương ban hành kế hoạch tổ chức Giải “Bơi phong trào lần thứ II” dành cho thiếu nhi, học sinh trên địa bàn, năm 2024 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, nghĩa vụ cộng đồng về phòng chống đuối nước học sinh, trẻ em. Tạo sự lan tỏa, hình thành thói quen, kỹ năng an toàn, phòng chống đuối nước và phong trào luyện tập môn Bơi, nâng cao sức khỏe và bảo vệ bản thân trước tai nạn đuối nước.

2. Tạo điều kiện cho các em học sinh trường Tiểu học, Trung học cơ sở và thanh thiếu nhi trên địa bàn được học tập, trao đổi kinh nghiệm về an toàn phòng chống đuối nước học sinh, trẻ em.

3. Tăng cường trách nhiệm của nhà trường, phụ huynh học sinh trong việc giáo dục, đảm bảo an toàn cho học sinh khi tham gia các hoạt động bơi lội tại cộng đồng; đẩy mạnh việc xã hội hóa, vận động sự ủng hộ của phụ huynh trong việc quan tâm, tạo điều kiện cho con em tham gia các giải thi đấu Bơi lội.

4. *Yêu cầu:* Tổ chức Giải bơi thiết thực, an toàn, tiết kiệm và gắn được nội dung hoạt động với nâng cao kỹ năng bơi lội, tạo được sự lan tỏa trong cộng đồng về ý thức, trách nhiệm phòng, chống đuối nước học sinh, trẻ em.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

**1. Thời gian:** 1/2 ngày, dự kiến ngày **23/8/2024** (*Thứ Sáu*).

**2. Địa điểm:** Bể bơi Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương.

Địa chỉ: Số 02, Bình Minh, thị trấn Trâu Quỳ, huyện Gia Lâm, tp Hà Nội.

### **III. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, HÌNH THỨC**

#### **1. Nội dung**

+ Bơi ếch: Cự ly 33m, 66m.

+ Bơi tự do: Cự ly 33m, 66m.

#### **2. Đối tượng**

- Thiếu nhi, học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở đã tham gia chương trình phổ cập bơi tại bể bơi Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương.

- Thiếu nhi, học sinh trực tiếp tham gia học tập tại bể bơi Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương.

- Thiếu nhi, học sinh đang sinh hoạt và tập luyện tại bể bơi Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương.

#### **\* Đối tượng không được tham gia thi đấu:**

- Thiếu nhi, học sinh là VĐV đang được đào tạo tại các Trung tâm đào tạo VĐV, các trường năng khiếu, thể dục thể thao của tỉnh, thành phố, quốc gia; thiếu nhi, học sinh đạt đẳng cấp VĐV; thiếu nhi, học sinh đạt huy chương Vàng, Bạc, Đồng tại các Giải bơi thi đấu thể dục thể thao do Cục Thể dục thể thao và Hiệp hội Thể thao dưới nước Việt Nam tổ chức.

- Học sinh có tiền sử bệnh tim mạch, thần kinh.

- Học sinh đã bị kỷ luật từ cảnh cáo trở lên.

#### **3. Lứa tuổi**

- Nhóm tuổi 1: Từ 6 - 8 tuổi (*sinh năm 2018 - 2016*)

- Nhóm tuổi 2: Từ 9 - 11 tuổi (*sinh năm 2015 - 2013*)

- Nhóm tuổi 3: Từ 12 - 13 tuổi (*sinh năm 2012 - 2011*)

- Nhóm tuổi 4: Từ 14 - 15 tuổi (*sinh năm 2010 - 2009*)

#### **4. Số lượng**

- Các trường TH, THCS và Câu lạc bộ, cá nhân được phép đăng ký không giới hạn vận động viên tham gia thi đấu ở các nhóm tuổi và các nội dung thi.

- Mỗi cự ly, nhóm tuổi phải có từ 04 vận động viên tham gia mới tổ chức thi đấu.

- Các đơn vị, Câu lạc bộ đăng ký chịu trách nhiệm về sức khỏe cho vận động viên của đơn vị mình trong thi đấu.

\* **Lưu ý:** Các vận động viên tự do (*không đăng ký theo tổ chức, đơn vị*) đăng ký tham gia Giải phải có người giám hộ xác nhận.

## **5. Hình thức**

Thi đấu theo Điều lệ Giải do Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi ban hành.

## **IV. GIẢI THƯỞNG**

Vận động viên đạt giải được cấp Giấy chứng nhận, Huy chương và giải thưởng (theo nội dung, nhóm tuổi) gồm: 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 02 giải Ba (*Vàng, Bạc, Đồng*).

## **V. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ**

- Bản đăng ký danh sách tham dự Giải (*theo mẫu*).

- Hồ sơ đăng ký gồm:

+ Giấy khai sinh hoặc CCCD (photo công chứng).

+ Gửi danh sách đăng ký chính thức về Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương; Địa chỉ: Số 02, Bình Minh, thị trấn Trâu Quỳ, huyện Gia Lâm, Hà Nội.

## **VI. KINH PHÍ**

### **1. Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương**

- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện, kinh phí tổ chức Giải.

- Cấp huy chương, Giấy chứng nhận và giải thưởng cho các vận động viên đạt Giải.

### **2. Tổ chức, cá nhân tham dự Giải**

- Tổ chức luyện tập và chịu trách nhiệm toàn bộ kinh phí cho VĐV của đơn vị tham dự Giải.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

+ *Tháng 7/2024:* Ban hành Kế hoạch, Điều lệ Giải.

+ *Từ ngày 01/8 đến ngày 20/8/2024:* Tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham dự Giải của các tổ chức, cá nhân.

+ *Từ ngày 19/8 đến ngày 20/8/2024:* Tập huấn trọng tài và hướng dẫn thi đấu cho các VĐV.

+ *Ngày 23/8/2024:* Tổ chức thi đấu Giải.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải “Bơi phong trào lần thứ II” dành cho thiếu nhi, học sinh trên địa bàn, năm 2024. Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương trân trọng đề nghị các tổ chức, cá nhân, phụ huynh quan tâm, tạo điều kiện để thiếu nhi, học sinh được tham gia thi đấu tại Giải./.

**GIÁM ĐỐC**

**Nơi nhận:**

- BBT TW Đoàn (để b/cáo);
- Thường trực HĐĐ TW (để b/cáo);
- Trường TH, THCS và CLB bơi (t/hiện);
- Các tổ chức, cá nhân (t/hiện);
- Lưu VPTT.



**Nguyễn Đình Kiểm**

\*\*\*

Số: 01-ĐL/HDHĐTNTW

Hà Nội, ngày 19 tháng 7 năm 2024

## ĐIỀU LỆ

### Giải “Bơi phong trào lần thứ II” dành cho thiếu nhi, học sinh trên địa bàn, năm 2024

---

Căn cứ Kế hoạch số 40-KH/HDHĐTNTW ngày 19/7/2024 của Trung tâm Hướng dẫn hoạt động Thiếu nhi Trung ương về việc tổ chức Giải “Bơi phong trào lần thứ II” dành cho thiếu nhi, học sinh trên địa bàn, năm 2024.

Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương ban hành Điều lệ Giải “Bơi phong trào lần thứ II” dành cho thiếu nhi, học sinh trên địa bàn, năm 2024 với các nội dung như sau:

#### I. ĐỐI TƯỢNG VÀ QUY ĐỊNH VỀ ĐỘ TUỔI

##### 1. Đối tượng

- Thiếu nhi, học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở đã tham gia chương trình phổ cập bơi tại bể bơi Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương.

- Thiếu nhi, học sinh trực tiếp tham gia học tập tại bể bơi Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương.

- Thiếu nhi, học sinh đang sinh hoạt và tập luyện tại bể bơi Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương.

##### \* Đối tượng không được tham gia thi đấu:

- Thiếu nhi, học sinh là VĐV đang được đào tạo tại các Trung tâm đào tạo VĐV, các trường năng khiếu, thể dục thể thao của tỉnh, thành phố, quốc gia; thiếu nhi, học sinh đạt đẳng cấp VĐV; thiếu nhi, học sinh đạt huy chương Vàng, Bạc, Đồng tại các Giải bơi thi đấu thể dục thể thao do Cục Thể dục thể thao và Hiệp hội Thể thao dưới nước Việt Nam tổ chức.

- Thiếu nhi, học sinh có tiền sử bệnh tim mạch, thần kinh.

- Thiếu nhi, học sinh đã bị kỷ luật từ cảnh cáo trở lên.

##### 2. Quy định về độ tuổi

- Nhóm tuổi 1: Từ 6 - 8 tuổi (*sinh năm 2018 - 2016*)

- Nhóm tuổi 2: Từ 9 - 11 tuổi (*sinh năm 2015 - 2013*)

- Nhóm tuổi 3: Từ 12 - 13 tuổi (*sinh năm 2012 - 2011*)

- Nhóm tuổi 4: Từ 14 - 15 tuổi (*sinh năm 2010 - 2009*)

**Lưu ý:** Thiếu nhi, học sinh ở nhóm, lứa tuổi nào chỉ được quyền đăng ký dự thi ở nhóm, lứa tuổi đó.

## **II. NỘI DUNG**

### **1.1. Lứa tuổi 6 - 8 tuổi (*sinh năm 2018 - 2016*)**

- Cá nhân Nam: Bơi ếch: 33m; Bơi tự do: 33m.

- Cá nhân Nữ: Bơi ếch: 33m; Bơi tự do: 33m.

### **1.2. Lứa tuổi 9 - 11 tuổi (*sinh năm 2015 - 2013*)**

- Cá nhân Nam: Bơi ếch: 33m; Bơi tự do: 33m.

- Cá nhân Nữ: Bơi ếch: 33m; Bơi tự do: 33m.

### **1.3. Lứa tuổi 12 - 13 tuổi (*sinh năm 2012 - 2011*)**

- Cá nhân Nam: Bơi ếch: 33m; Bơi tự do: 33m.

- Cá nhân Nữ: Bơi ếch: 33m; Bơi tự do: 33m.

### **1.4. Lứa tuổi 14 - 15 tuổi (*sinh năm 2010 - 2009*)**

- Cá nhân Nam: Bơi ếch: 33m, 66m; Bơi tự do: 33m, 66m.

- Cá nhân Nữ: Bơi ếch: 33m, 66m; Bơi tự do: 33m, 66m.

## **III. THỂ THỨC, LUẬT THI ĐẤU VÀ XẾP HẠNG**

### **1. Thể thức thi đấu**

- Căn cứ vào số lượng đăng ký, Ban Tổ chức sẽ quyết định thể thức thi đấu cho phù hợp.

- Ban Tổ chức sẽ lấy thời gian, thành tích để xếp thứ hạng về đích (Nhất, Nhì, Ba) của mỗi cự ly, nội dung bơi theo nhóm tuổi để xếp hạng và trao giải.

### **3. Luật thi đấu**

Áp dụng Luật Bơi hiện hành của Tổng cục Thể dục thể thao ban hành năm 2015.

### **4. Xếp hạng**

Xếp hạng và trao giải: Ban Tổ chức trao giải Nhất, Nhì, Ba cho thiếu nhi, học sinh của từng nhóm lứa tuổi đạt thành tích theo từng nội dung thi đấu.

## **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ HỒ SƠ ĐĂNG KÝ**

### **1. Đăng ký thi đấu**

- Các trường TH, THCS và Câu lạc bộ, cá nhân được phép đăng ký không giới hạn vận động viên tham gia thi đấu ở các nhóm tuổi và các nội dung thi.

- Mỗi cự ly, nhóm tuổi phải có từ 04 vận động viên tham gia mới tổ chức thi đấu.

- Các đơn vị, Câu lạc bộ đăng ký chịu trách nhiệm về sức khỏe cho vận động viên của đơn vị mình trong thi đấu.

\* **Lưu ý:** Các vận động viên tự do (*không đăng ký theo tổ chức, đơn vị*) đăng ký tham gia Giải phải có người giám hộ xác nhận.

## **2. Thời gian và hồ sơ đăng ký**

2.1. *Thời gian:* Đăng ký và nộp hồ sơ đến hết ngày 20/8/2024.

2.2. *Hồ sơ đăng ký*

- Bản đăng ký danh sách tham dự Giải (*theo mẫu*).

- Hồ sơ đăng ký gồm:

+ Giấy khai sinh hoặc CCCD (photo công chứng).

+ Gửi danh sách đăng ký chính thức về Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương.

Địa chỉ: Số 02, Bình Minh, thị trấn Trâu Quỳ, huyện Gia Lâm, Hà Nội (gặp trực tiếp đồng chí Lương Thanh Phong, ĐT: **0846.283.668**).

## **3. Thời gian, địa điểm thi đấu**

3.1. *Thời gian:* 1/2 ngày, dự kiến ngày **23/8/2024** (*Thứ Sáu*).

3.2. *Địa điểm:* Bể bơi Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương.

Địa chỉ: Số 02, Bình Minh, thị trấn Trâu Quỳ, huyện Gia Lâm, tp Hà Nội.

## **V. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT VÀ KHIẾU NẠI**

### **1. Khen thưởng**

Vận động viên đạt giải được cấp Giấy chứng nhận, Huy chương và giải thưởng (theo nội dung, nhóm tuổi) gồm: 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 02 giải Ba (*Vàng, Bạc, Đồng*).

### **2. Kỷ luật**

#### **2.1. Đối với trưởng đoàn, huấn luyện viên, vận động viên**

- Các trưởng đoàn, huấn luyện viên vi phạm Điều lệ, các quy định của Ban tổ chức, cố tình gây mâu thuẫn, mất đoàn kết... sẽ bị Ban tổ chức thi hành hình thức kỷ luật từ cảnh cáo đến truất quyền chỉ đạo hoặc đề nghị các hình thức kỷ luật cao hơn theo mức độ vi phạm.

- Các vận động viên không chấp hành đúng Điều lệ, Luật thi đấu và có những hành vi trái đạo đức thể thao, tùy theo mức độ nặng nhẹ sẽ bị Ban tổ chức phê bình, cảnh cáo, truất quyền thi đấu.

#### **2.2. Đối với trọng tài**

Các trọng tài vi phạm đạo đức (*không trung thực, thiên vị hoặc có hành vi thiếu văn hóa...*) tùy theo mức độ nặng nhẹ, Ban tổ chức sẽ xử phạt từ cảnh cáo đến tước quyền làm nhiệm vụ trọng tài Giải.

### 3. Khiếu nại

Chỉ có trưởng đoàn (*hoặc người giám hộ VĐV không đăng ký theo tổ chức, đơn vị*) mới có quyền khiếu nại bằng văn bản với Ban Tổ chức chậm nhất 30 phút sau khi kết thúc nội dung thi.

## VI. NHỮNG QUY ĐỊNH KHÁC

- Ban Tổ chức và các đoàn, VĐV tham gia Giải thi hành Điều lệ Giải.
- Trong quá trình thi đấu các đơn vị phải chuẩn bị đầy đủ các giấy tờ như: *Giấy khai sinh hoặc CCCD và các tờ khác có liên quan để Ban Tổ chức kiểm tra khi có khiếu nại.*
- Trang phục thi đấu: Vận động viên thi đấu phải mặc trang phục bơi.
- Trường hợp đơn vị có vận động viên bị khiếu nại: Nếu sau 15 phút mà trưởng đoàn không chứng minh được các giấy tờ liên quan thì Ban Tổ chức sẽ hủy tất cả kết quả thi đấu đối với vận động viên đó.
- Các vấn đề phát sinh ngoài Luật và Điều lệ do Trưởng Ban Tổ chức Giải quyết định.

## VII. KINH PHÍ

### 1. Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương

- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện, kinh phí tổ chức Giải.
- Cấp huy chương, Giấy chứng nhận và giải thưởng cho các vận động viên đạt Giải.

### 2. Tổ chức, cá nhân tham dự Giải

- Tổ chức luyện tập và chịu trách nhiệm toàn bộ kinh phí cho VĐV của đơn vị tham dự Giải.

Điều lệ này có hiệu lực từ ngày ký, chỉ có Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương mới có quyền sửa đổi hoặc bổ sung Điều lệ khi cần thiết và sẽ thông báo đến các tổ chức, cá nhân và VĐV biết để thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- BBT TW Đoàn (đề b/cáo);
- Thường trực HĐĐ TW (đề b/cáo);
- Trường TH, THCS và CLB bơi (t/hiện);
- Các tổ chức, cá nhân (t/hiện);
- Lưu VPTT.

**GIÁM ĐỐC**  
  
**Nguyễn Đình Kiêm**



ĐƠN VỊ.....

**GIẢI “BƠI PHONG TRÀO LẦN THỨ II”**  
**dành cho thiếu nhi, học sinh trên địa bàn, năm 2024**

-----

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THI ĐẤU**

*(Ban hành theo Điều lệ số: 01-ĐL/HDHĐTNTW ngày 15 tháng 7 năm 2024  
của Trung tâm Hướng dẫn hoạt động Thiếu nhi Trung ương)*

Tên đơn vị:.....

Trưởng đoàn: ..... Điện thoại:.....

Cán bộ đoàn: ..... Điện thoại:.....

Huấn luyện viên: ..... Điện thoại:.....

Bác sỹ, săn sóc viên: .....

**DANH SÁCH VẬN ĐỘNG VIÊN**

TT	Họ và tên	Năm sinh	Lứa tuổi	Giới tính	Nội dung đăng ký (Bơi ếch: 33, 66m Bơi tự do: 33, 66m)	Ghi chú
1						
2						
3						
4						
5						
...						

**NGƯỜI LẬP**

**LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ**

*(Ký tên đóng dấu)*